
 
INFORME DE VIGILANCIA 
O INSPECCIÓN ESPECIAL, 
DETALLADA O CONCRETA  

 

VI-F-004 V.1  Página 1 de 74 
 
 

 

 

INFORME DE VIGILANCIA CONCRETA – 
EVALUACIÓN INTEGRAL DE PRESTADORES 

 
 
 
 
 
 
 

EMPRESA DE ACUEDUCTO, ALCANTARILLADO Y ASEO DE 
YOPAL EICE – ESP 

Yopal 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SUPERINTENDENCIA DELEGADA PARA ACUEDUCTO, 
ALCANTARILLADO Y ASEO 

 
DIRECCIÓN TÉCNICA DE GESTIÓN DE ACUEDUCTO Y 

ALCANTARILLADO 
 

Bogotá, agosto de 2023 
 



 
INFORME DE VIGILANCIA 
O INSPECCIÓN ESPECIAL, 
DETALLADA O CONCRETA  

 

VI-F-004 V.1  Página 2 de 74 
 
 

1 IDENTIFICADOR DEL PRESTADOR 
 
1.1 Nombre o razón social: EMPRESA DE ACUEDUCTO, ALCANTARILLADO Y ASEO DE YOPAL 
[...]
Finalmente, el prestador indicó que debido a que no se realizó la infiltración ribereña, la bocatoma en 
época de invierno se llena de material (sedimentos), siendo necesario mantener maquinaria amarilla de 
permanentemente. 
 
Respecto a lo anterior, se precisa que la EAAAY EICE E.S.P. mediante radicado de empresa 
840.25.01.00206.22 del 28 de marzo de 2022 dejó constancia de las observaciones y hallazgos respecto 
a las obras de protección y el estado de operación de la bocatoma.  

 Operación y mantenimiento 

Actualmente el sistema de captación funciona 24 horas los 7 días de la semana. Adicionalmente en la 
visita realizada el 24 de enero de 2023, se informó que el canal de aproximación de la bocatoma requiere 
mantenimiento continuo para derivar el flujo del río y así poder realizar la acomodación del material de 
arrastre que trae el río, razón por la cual se necesita maquinaria amarilla las 24 horas del día en época 
de invierno. 
 
Sumado a lo anterior, la empresa indicó que el operario viene dos veces al día a realizar labores de 
limpieza de las rejillas, monitoreo de los sensores y efectuar la operación manual de la cuchara bivalva 
con la cual se realiza la extracción de lodos sedimentados.  
 
Respecto al manual de operación y mantenimiento, la empresa manifestó en la visita realizada el 24 de 
enero de 2023, que no contaba con el mismo y que dicha situación le ha afectado en la operación del 
sistema; no obstante, mediante radicado 20225295095992 del 14 de diciembre de 2022, el prestador ya 
había remitido el manual de operación y mantenimiento con fecha de actualización del 17 de enero de 
2022. 
 
Posteriormente, en la comunicación con radicado SSPD No. 20235290439492 del 1 de febrero, la EAAAY 
EICE ESP precisó que el manual de operación fue radicado por la empresa contratista CADY el 25 de 
enero de 2023 junto con los planos estructurales y de sistemas eléctricos; circunstancia que no es de 
recibo para esta entidad toda vez dicho documento ya había sido remitido y entregado por parte de la 
empresa conforme el radicado 20225295095992 del 14 de diciembre de 2022.  
 
De acuerdo con lo anterior, las dificultades en la operación del sistema no se pueden atribuir a la falta del 
manual de operación por cuanto el mismo fue suministrado por la empresa antes de la visita. Pese a lo 
anterior, la EAAAY EICE ESP suministró evidencia fotográfica de las limpiezas realizadas a la entrada de 
la bocatoma, el cárcamo y las mallas de la bocatoma.  

 Información reportada al SUI 

Una vez revisada la información reportada, se encontró que la empresa certificó el formulario “Captación” 
año 2012 el 31 de diciembre de 2012, razón por la cual dicha información no coincide con la suministrada 
por el prestador, tal como se muestra a continuación:  

Tabla 3. Captación 

ID Nombre  Tipo 
Fuente de 
Captación 

Caudal medio 
Diario (l/s) 

Utiliza 
equipos de 

bombeo 

2086 

Bocatoma La 
Tablona 

Superficial 
Fondo 

Quebrada La 
Tablona 

343 N 

Estación Puente La 
Cabuya 

Superficial 
Lateral 

Río Cravo Sur 46 S 

Fuente: Consulta SUI  

 



 
INFORME DE VIGILANCIA 
O INSPECCIÓN ESPECIAL, 
DETALLADA O CONCRETA  

 

VI-F-004 V.1  Página 11 de 74 
 
 

De lo anterior, se tiene que en la información reportada no incluye la información actualizada respecto a 
la captación realizada en el río Cravo Sur. Por ende, la empresa deberá adelantar las actualizaciones 
pertinentes para dar cumplimiento a la Resolución SSPD No. 20101300048765 del 14 de diciembre de 
2010. 

4.4.2.1.3 Aducción  

 
La línea de aducción corresponde a una estructura enterrada que transporta agua cruda desde la 
bocatoma hasta las instalaciones de la planta definitiva. Esta tubería es en material GRP de 36 pulgadas 
de diámetro y una longitud de 894 metros hasta la entrada a la PTAP. A lo largo de esta línea se 
encuentran instaladas cuatro (4) cajas de inspección, que a su vez contienen instrumentos de control 
como válvulas de purga y limpieza además de un macromedidor ultrasónico a la entrada de la planta de 
tratamiento.  
 
La operación de esta línea está regulada por el accionamiento manual o electromecánico de la compuerta 
instalada al inicio de la línea.  
 

Imagen 5. Línea de aducción  

 
Fuente: EAAAY EICE E.S.P. 

 Información reportada al SUI 

Una vez revisada la información reportada, se tiene que esta no incluye la información actualizada 
respecto a la línea de aducción de la planta definitiva. Por ende, la empresa deberá adelantar las 
actualizaciones pertinentes para dar cumplimiento a la Resolución SSPD No. 20101300048765 del 14 de 
diciembre de 2010. 

4.4.2.1.4 Planta de tratamiento de agua potable definitiva  

 
Esta planta es de tipo convencional y se abastece de la cuenca del río Cravo Sur. La planta se diseñó y 
construyó a través del Convenio Interadministrativo N° 0199.14, con el fin de dar una solución definitiva a 
la problemática de acueducto en Yopal y suplir la demanda de agua potable para el municipio de Yopal. 
 
En el marco del Convenio, se acordó entre las entidades accionadas recibir las obras físicas de la PTAP 
para el periodo de puesta en marcha del sistema por un plazo de tres (03) meses a partir de la entrega 
del sistema. Desde el 26 de marzo de 2022, la EAAAY está a cargo de las actividades de operación del 
sistema de acueducto para el suministro de agua potable; lo anterior, de acuerdo con el acta de entrega 
del material por parte de FINDETER y recibo en etapa de puesta en marcha por parte del municipio de 
Yopal, suscrita el pasado 23 de marzo de 2022. 
 



 
INFORME DE VIGILANCIA 
O INSPECCIÓN ESPECIAL, 
DETALLADA O CONCRETA  

 

VI-F-004 V.1  Página 12 de 74 
 
 

El sistema está construido para tratar un caudal de 780 l/s; sin embargo, solo está trabajando con un 
caudal máximo de 432 l/s ya qué hidráulicamente las líneas de conducción de 16 y 18 pulgadas no 
permiten más flujo. 
 
La primera estructura de la PTAP es la cámara de medición de entrada que por medio de un 
macromedidor ultrasónico registra el caudal que llega al desarenador y lo reporta al centro de control. La 
cámara es una estructura rígida construida en concreto, por la cual atraviesa la tubería de GRP de 36 
pulgadas correspondiente a la línea de aducción. 
 
Luego de la cámara de entrada, el agua es dirigida al desarenador construido en concreto reforzado, que 
se compone de (2) dos módulos con capacidad de 390 l/s cada uno y un vertedero de excesos por donde 
rebosa el agua que no va a ser tratada y pasa al canal que lleva el agua de nuevo al río Cravo Sur. En la 
unidad de desarenado, el agua ingresa a un canal común con dos compuertas metálicas de operación 
manual que regulan el flujo de ingreso para cada uno de los módulos hacia una cámara de aquietamiento 
con una malla inquinada corta olas, donde se controla la velocidad para la remoción de partículas 
discretas que se decantan en el fondo siguiendo la pendiente de los módulos.  
 
Gracias al diseño tipo tolva de la losa de fondo del desarenador, las arenas reposadas y sedimentadas 
se recolectan en los desagües de 24 pulgadas ubicados en la parte baja de cada tanque y son 
transportadas mediante dos (2) tuberías de 4 pulgadas hacia la cámara de impulsión de arenas. Esta es 
una estructura rígida, construida en concreto reforzado que se sitúa al costado oriental de los tanques 
desarenadores, cuenta con dos (2) compuertas para las maniobras de descargas de arenas, dos (2) 
bombas centrifugas sumergibles de 6 HP para la extracción de arenas, un (1) polipasto para maniobras 
de limpieza y mantenimiento de las bombas de arena, un (1) sistema de control de válvulas, un (1) sensor 
de nivel de tipo ultrasonido y un (1) switch de presión configurado con un set-point de protección para que 
en caso de haber sobre presión se active y detenga el bombeo. Finalmente, las arenas son bombeadas 
por una tubería de 6 pulgadas hasta los lechos de secado.  
 
De lo anterior, se debe precisar que para la visita realizada el 24 de enero de 2023 solo estaba operativa 
una bomba de extracción de arenas ya que la otra se encontraba en mantenimiento. Aunado a lo anterior, 
se informó que para el retiro de arenas se utiliza maquinaria de presión succión, para posteriormente 
dejarla al costado de los desarenadores, ya que las bombas de extracción de arenas y el diámetro de la 
tubería no tienen la capacidad suficiente para realizar de forma eficiente el proceso.  
 
Continuando el proceso, el agua desarenada ingresa a la cámara de impulsión de agua cruda por medio 
de una estructura de rebose común. Esta cámara cuenta con tres (3) bombas sumergibles con capacidad 
de bombeo de 390 l/s y 100 HP de potencia cada una. Las bombas cuentan con un cheque de retorno, 
sistema de válvula de corte tipo mariposa, sistema de venteo con válvula de bola y un (1) sistema de 
polipasto de izaje para la remoción de las unidades de bomba para maniobras de mantenimiento. El 
sistema está diseñado para alternar la operación de las bombas y garantizar un respaldo en caso de 
emergencia, por lo que en ningún momento existe operación simultánea de las tres bombas. 
 
La cámara de bombeo cuenta con un nivel máximo y mínimo de operación, los cuales fueron 
determinados por el contratista para asegurar la operación continua del sistema. Las líneas de salida son 
de 20 pulgadas, cada línea cuenta con una válvula de corte y una bomba con ventosas de 4 pulgadas. El 
agua cruda que sale de la cámara de bombeo es enviada hasta el módulo de dosificación y mezcla rápida 
por medio de una tubería de 32 pulgadas. 
 
 
 
 



 
INFORME DE VIGILANCIA 
O INSPECCIÓN ESPECIAL, 
DETALLADA O CONCRETA  

 

VI-F-004 V.1  Página 13 de 74 
 
 

Imagen 6. Pretratamiento planta definitiva  

 
Macromedidor cámara de entrada 

 
Rebose  

 
Desarenador 

 
Arenas desarenadores 

 
Bombas de desarenadores 

 
Pantalla control de arenas 



 
INFORME DE VIGILANCIA 
O INSPECCIÓN ESPECIAL, 
DETALLADA O CONCRETA  

 

VI-F-004 V.1  Página 14 de 74 
 
 

 
Centro de control bombas desarenadores 

  
Tablero de instrumentación bombas desarenadores 

 
Bombas agua cruda 

 
Pantalla de control bombeo de agua cruda 

Fuente: Registro fotográfico SSPD 
 
Realizado el pretratamiento del agua, el agua es llevada a un canal de mezcla rápida que cuenta con una 
canaleta Parshall de tres (3) módulos, de los cuales dos (2) de ellos (canales extremos) direccionan el 
agua al módulo de procesos convencional de floculación, sedimentación y filtración, mientras que el canal 
central dirige el agua directamente al módulo de filtración sin pasar por los floculadores y sedimentadores, 
esta última canaleta es de uso exclusivo para las situaciones en las que el agua cruda tenga una turbiedad 
inferior a los 4 NTU en épocas de verano, con el fin de realizar directamente el proceso de filtración 
directa.  
 
El módulo de mezcla rápida cuenta además con sensores en tiempo real para la medición de pH, 
turbiedad y profundidad, este último mediante la fórmula de la canaleta Parshall permite calcular el caudal 
que ingresa al proceso. Toda la información captada por los sensores es transmitida al sistema SCADA 
para su monitoreo permanente.  
 



 
INFORME DE VIGILANCIA 
O INSPECCIÓN ESPECIAL, 
DETALLADA O CONCRETA  

 

VI-F-004 V.1  Página 15 de 74 
 
 

Adicionalmente, cuenta con un sistema de drenaje con tres válvulas de fondo (piso) para realizar las 
labores de limpieza y mantenimiento. 
 
El sistema dosificador de coagulante cuenta con dos (2) tanques en fibra de vidrio posicionados de forma 
horizontal y con capacidad de 60 m3 para el almacenamiento de PAC y sulfato de aluminio tipo B en 
presentación liquida. Adicionalmente, se encuentran instaladas dos bombas dosificadoras con tablero de 
control y paquetes eléctricos desde donde se puede accionar, además de difusores tipo Thomson en PVC 
en el punto de aplicación.  
 
Por su parte, el sistema dosificador de alcalinizante cuenta con dos contenedores para el almacenamiento 
manual de la cal en polvo, los cuales tienen una base vibratoria para evitar que por la humedad se adhiera 
la cal a las paredes. Estos contenedores conectan con un sistema cargador automático por una manguera 
de succión que lleva la cal hacia dos tolvas en donde se prepara la mezcla de lechada de cal para la 
estabilización del pH del agua. Adicionalmente, cuenta con dos bombas de dosificación con diafragma, 
tablero de control y paquetes eléctricos desde donde se puede accionar además de difusores tipo 
Thomson en PVC en el punto de aplicación.  
 
De lo anterior, se debe precisar que en la visita realizada el pasado 24 de enero de 2023 solo estaba en 
funcionamiento la canaleta del costado izquierdo, allí la dosificación de PAC no era uniforme, sumado a 
que no se estaba realizando la dosificación de alcalinizante ya que el dosificador de cal estaba dañado. 
 
Sumado a lo anterior, en las comunicaciones con radicados 20225295095992 y 20225295112242 de 14 
de diciembre de 2022 se informó que el sistema de dosificación de cal (alcalinizante) estaba presentado 
muchas fallas debido a su misma concepción de diseño, razón por la cual se empezó la aplicación de 
soda caustica en presentación liquida para ver el comportamiento del agua cruda con este insumo.  
 
Finalmente, en la información complementaria de la visita, la cual fue remitida con radicados SSPD Nos. 
20235290433132 del 31 de enero de 2023, 20235290439492 y 20235290450372 del 1 de febrero de 
2023, el prestador precisó que actualmente como alcalinizante se está utilizando soda cáustica líquida 
como forma alterna para regular el pH, mientras se culmina la reparación del sistema de dosificación por 
bombeo del insumo químico CAL. 
 
Pese a todo lo anterior, en la vistita realizada el 24 de enero de 2023 no se evidenciaron los elementos 
para la dosificación de soda caustica. 
 

Imagen 7. Mezcla rápida planta definitiva  

 
Tanques coagulante  

 
Bombas dosificadoras coagulante  



 
INFORME DE VIGILANCIA 
O INSPECCIÓN ESPECIAL, 
DETALLADA O CONCRETA  

 

VI-F-004 V.1  Página 16 de 74 
 
 

 
Preparación lechada de cal  

 
Bombas dosificadoras de cal dañada 

 
Tablero de instrumentación bombas dosificadoras 

 
Pantallaza de control coagulante  

 
Canaleta Parshall 

 
Sistema de difusores tipo Thomson 

Fuente: Registro fotográfico SSPD 
 



 
INFORME DE VIGILANCIA 
O INSPECCIÓN ESPECIAL, 
DETALLADA O CONCRETA  

 

VI-F-004 V.1  Página 17 de 74 
 
 

Luego del proceso de mezcla rápida, las unidades se dividen en zonas norte y sur. Así, luego de 
coagulada, el agua inicia el proceso de floculación que se lleva a cabo mediante un sistema hidráulico de 
cuatro (4) módulos independientes. Estos están divididos por su volumen y distribución hidráulica en 
floculadores primarios y secundarios, cada uno compuesto por tres cámaras de bafles horizontales que 
regulan el gradiente de velocidad del tratamiento.  
 
Cada uno de los módulos de floculación cuenta con un canal de rebose para los excesos de agua cruda 
que es dirigida al río, una válvula de entrada de 8 pulgadas desde la canaleta Parshall, compuertas 
laterales que permiten la salida del agua hacia el canal común para el proceso de sedimentación y 
electroválvulas de purga al fondo de los floculadores para realizar el vaciado y limpieza de la estructura. 
 
Realizada la floculación, el agua llega al sistema de sedimentación, compuesto por cuatro (4) módulos de 
sedimentadores con un caudal de diseño por unidad de 195 l/s, en su interior están conformados por 
lamelas en forma colmena por donde se realiza el escurrimiento vertical del agua en dirección opuesta al 
flujo del agua. Cuenta con dos (2) canales centrales en la parte superficial con orificios de ingreso de agua 
floculada de operación manual que bifurcan en un tubo de 36 pulgadas repartido en una T con el mismo 
diámetro, en donde el agua superficial se distribuye después de la decantación y es conducida al canal 
común de agua clarificada. 
 
Cada unidad de sedimentación cuenta con un sistema automático de barrelodos de fondo marca 